
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1106

 

del   01/06/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   897

del  03/06/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’ SUL POSSESSO DEI REQUISITI  ART. 80 D.LGS. N. 
50/2016  s.m.i.,  SUGLI  OPERATORI  ECONOMICI  AFFIDATARI  DEL 
RINNOVO, AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 5 DEL DLGS 50/2016 E 
SS.MM.II.  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  RELATIVI  AD  ALCUNE 
POLIZZE ATTIVATE DALL'ENTE: POLIZZA RESPONSABILITA' CIVILE 
VERSO  TERZI  E  PRESTATORI  D'OPERA,  POLIZZA  RCT/O, 
ELETTRONICA, RC AUTO. PERIODO DALLE ORE 24 DEL 31/12/2020 
ALLE ORE 24 DEL 31/12/2023.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati 

il  Bilancio  di  Previsione  2021  -  2023  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata 

la  nuova  macrostruttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  seguito 

modificata con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 156 del 22/10/2020;

- con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai 

sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art.  

13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  

Servizi,  ha  conferito  al  Dr.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 

“Appalti e Contratti”, con decorrenza dal 01/07/2020.

Richiamato:

- il Provvedimento Dirigenziale RUAD n. 1296 del 29/09/2020, con il quale – ai sensi  

dell‘art. 106, comma 11 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. - veniva disposta, nelle more 

della conclusione della procedura aperta sopra soglia comunitaria per l‘affidamento 

del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa – lotto 1 – la proroga tecnica 

fino al  31/12/2020 del servizio in essere, affidato alla Società Marsh Spa (CIG n. 

69167098D3), alle medesime condizioni contrattuali contenute nel contratto n. 55803 

di Rep. del 18/02/2016;

Rilevato:

-  che con la Determinazione Dirigenziale RUD n. 1085 del 27/11/2020 si riteneva di 

dare atto al rinnovo, ai sensi dell'art. 63, comma 5 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. dei  

servizi assicurativi relativi ad alcune polizze attivate dall'ente: polizza responsabilita' 

civile verso terzi e prestatori d'opera, polizza a copertura del rischio danni a impianti  

e apparecchiature elettroniche, polizza RC auto libro matricola - periodo dalle ore 24 

del 31/12/2020 alle ore 24 del 31/12/2023.



Dato atto che:

-  con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  di  affidamento  si  dava  atto 

dell’attivazione dell’iter  delle  verifiche ex art.  80 del  D.  Lgs.  50/2016 relative alla 

veridicità delle dichiarazioni rese da parte degli Operatori Economici affidatari:

- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, con sede legale in via Stalingrado 45, 40128 

Bologna, C.F.: 00818570012 e P.I.V.A.: 03740811207, affidatario del  rinnovo per il 

periodo dalle ore 24 del 31/12/2020 alle ore 24 del 31/12/2023 dei servizi assicurativi  

relativi  alla  polizza  a  copertura  del  rischio  danni  a  impianti  e  apparecchiature 

elettroniche – CIG: 8522226B5D e del rinnovo dei servizi assicurativi polizza RCA 

Libro Matricola – CIG: 852437157B;

- LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A., con sede secondaria in Corso Giuseppe 

Garibaldi 86, 20121 Milano, C.F. e P.I.V.A.: 10548370963, affidatario del rinnovo per 

il  periodo  dalle  ore  24  del  31/12/2020  alle  ore  24  del  31/12/2023  del  servizio 

assicurativo relativo alla polizza di assicurazione della responsabilità civile verso terzi 

e prestatori d’opera (RCT/O), CIG: 85221447B3. 

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 

01/12/2010  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare   l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità 

dirigenziali”;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in 

particolare: l’articolo 3, comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 

9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”



DETERMINA

di dare atto:

1. che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sugli Operatori Economici  

affidatari dei rinnovi dei servizi di cui all’oggetto, UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, 

con sede legale in via Stalingrado 45, 40128 Bologna, C.F.: 00818570012 e P.I.V.A.: 

03740811207 e LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.,  con sede secondaria  in 

Corso Giuseppe Garibaldi  86,  20121 Milano,  C.F.  e  P.I.V.A.:  10548370963,   sui 

requisiti  generali  e morali  (Art.  80 del  D. Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.)  sia per  risposta 

esplicita da parte degli enti preposti, che per silenzio – assenso, anche nel rispetto di  

quanto disposto all’Art.  37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge 

40/2020;

2. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, 

come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;

3. di richiamare il presente atto nelle premesse dei singoli contratti che si andranno a 

stipulare.

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a far tempo dal 04/06/2021.

         Il Dirigente del Servizio

                                                                                                  Appalti e Contratti

                                                                                              Dott. Alberto Prampolini

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1106
	del 01/06/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-06-03T05:54:45+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




